8. *other.* 10. *our.* 14. *inconveniency.* 20. *Earl.* 23. Edmond, that was the. 24. others that I did see subscribe to it, whose names have long agoe perished with them out of my memory. By all this you see. 26. of my lord bishop of Kilmore. 27. reserve or intercessour in time of need, and for the last. 28. first, and a hundred of his sheepe. 29. *Dr.* 30. *Kilmore.*

way, from Jesuitism to Christianity, and preferred to a way of livelihood) intends to put a Jesuitical trick upon my L. of K., by offering himself to become his protector, his keeper and defender from all violence in person and goods; that thus he might attain to a peaceable possession of the bishop's house and all belonging to him, ere it were scatter'd by the rebels; and that he might drive away the poor, afflicted souls that were about him in great number, that knew not whether to go in the depth of winter for refuge, and withall that he might set up the abomination of desolation in the church of K. next Lord's day. But my lord understanding his wicked designe, declin'd it by this Latin epistle that follows :

15 *Reverendo in Christo fratri Eugenio Gulielmus Kilmor. f. 82 v. ecclesiae minister S. P.*

*Benigne tu quidem (reverende frater) qui tua praesentia te mihi offers in hoc tumultu praesidio fore. Nec ego in re simili impar tibi in hoc caritatis officio deprehenderer. Sed quo minus hoc tuo beneficio utar in praesentia multis impedior. In primis loci angustiis, tum calamitosorum omnium ordinis, sexus, aetatis, numero, qui huc tanquam ad asylum confugerunt. Accedit quorundam, et inter hos filii mei, in-valetudo. Quod caput est, non religionis inter nos (unica enim ea est et communis Christiana, quod ego semper sensi et scriptis professus sum) sed cultus disparitas; nos enim in eiusmodi miseriis lectione sacrarum Scripturarum, precibus assiduis lingua vernacula ad Deum fuis, psalmodia nos ipsos solamur; et quando in humanis tam parum fidei est, fidem et opem divinam imploramus. Ea res, si non te, at comites tuos offenderet, nec prohiberi possent, qui te hic commorantem visitare se velle dicerent: quo practe.ctu circumcelliones isti irrumperent, qui cum cetera omnia nostra diripuerunt, ad extremum se nece nostra cultum Deo gratum exhibituros opinantur.*

2. lord of Kilmore. 3. protector, keeper. 4. hostility and violence. 5. of all. 6. of all. 7. numbers. 8. numbers. 9. go for refuge. *for refuge* om. 10. Kilmore. 11. Kilmore. 12, 13. *declined it* comes after *follows*. this excellent epistle. 14. *unica nempe*. 15. *et sensi*. 16. *nos nempe*. 17. *nostra omnia*.